
令和 2年 12月 

 

学校長先生 

ご担当先生 

 

 

東京書籍株式会社 編集局 

社会編集部 

電話 03-5390-7373 

 

 

平成 30～令和 2年度中学校教科書「新編 新しい社会 地理」訂正のお願い 

 

謹啓 平素より格別のご高配を賜り、心よりお礼申し上げます。 

 現在、ご使用いただいております、弊社発行の平成 30 年度以降に供給の中学校教科書「新編 新し

い社会 地理」につきまして、下記のような訂正がございます。 

先生方、生徒の皆さまにご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。誠に恐縮ではござ

いますが、当該箇所をご修正のうえご指導くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

●中学校「新編 新しい社会 地理」 

頁・箇所 原文（誤） 修正文（正） 理由 

183ページ 

15-18行 

1960年代以降，エネルギー源が石

炭から石油にかわるエネルギー革

命が進むと，この地域での鉄鋼の

生産量が大
おお

幅
はば

に減り，全国の工業

生産額にしめる九州の割合も低下

しました。また，栄えてきた炭鉱

も全て閉山されました。 

1960年代以降，エネルギー源が石

炭から石油にかわるエネルギー革

命が進むと，栄えてきた炭鉱は全

て閉山されました。また，日本の

他地域で鉄鋼業が発達したこと

で，全国の工業生産額にしめる九

州の割合は低下しました。 

変更が適切な記載 

 


